a) MÉRITO PARA SÍ MISMO

He aquí las palabras de Suárez:

"Verius censeo statum gratiae non esse *simpliciter* necessarium ad meritum de congruo".

(114) *Ib.* e. 33, n. 1.

Después de las razones positivas, añade:

"Nunc *ratio a priori* est, quia ad meritum de congruo non requiruntur omnes conditiones necessariae ad meritum de condigno, ut per se notum est. Ergo sufficient illae in quibus, secundum rectam rationem ac prudentem providentiam, aliqua sufficiens congruitas ex parte operis et operantis fundari possit, ut ratione talis operis aliquod speciale beneficium operanti reddatur. Sed licet operans non sit iustus potest sufficiens ratio huius congruitatis inveniri... Quia imprimis ex parte actus potest esse perfectio supernaturalis satis proportionata altero dono supernaturali eiusdem ordinis, ad eum modum quo actus est proportionatus habitui... Ex parte vero operantis, licet sanctitas non praecedat, in hoc invenitur magna congruitas, quod facit quantum in ipso est, seu quantum in tali statu potest ac debet cum auxilio divino... Accedit quod licet ad hoc meritum non supponatur gratia sanctificans, nihilominus supponitur fides. Haec enim, ut dixi, fundamentum est et inchoat supernaturale meritum... At vero fides, licet sola non sanctificet personam, nihilominus initiat sanctificationem eius" (115).

Confirmación de esta posibilidad de mérito de cóngruo, sin gracia santificante, es el *hecho* de que el pecador que rectamente se dispone merece, no sólo la justificación (no complete sumpta), sino también nuevas gracias suficientes por cada acto sobrenatural:

"Dico secundo: peccatorem divina gratia adiutum posse de congruo mereri suis actibus primam gratiam sanctificantem ipsamque remissionem peccati mortalis" (116).

"Dicendum ergo imprimis est, actum qui est ultima dispositio ad gratiam, illius infusionem immediate mereri... de congruo" (117).

"Dico secundo: nullus actus peccatoris meretur de congruo et immediate primam gratiam [habitual] vel remissionem peccati" (118).

"Dico tertio: mediate et remote potest peccatur per bonos actus morales, ex fide et auxilio gratiae factos, ut per eleemosynam, orationem, et per alias dispositiones remotas, mereri de congruo primam gratiam [habitual] et remissionem peccatorum" (119).

"Ad huius ergo meriti et praemii maiorem declarationem dico quarto: peccator per unum actum ex gratia factum, vel minus perfectum, vel magis

(115) Ib. c. 34, n. 2; cf. *De Religione*, tract. 4, l. 1, c. 22, n. 4.

(116) *De Gratia*, l. 12, c. 37, n. 2.

(117) Ib. n. 9.

(118) Ib. n. 13.

(119) Ib. n. 15.

remotum ab ultima dispositione ad gratiam [habitual] meretur *de congruo* ac immediate novum aliquod auxilium, quo alium actum perfectio-rem vel propinquorem iustificationi efficiat; vel etiam meretur de congruo auxilium ad vitandum aliquod peccatum vel peccati occasionem quae perfectam conversionem maxime impedire solet”⁽¹²⁰⁾.

b) MÉRITO PARA OTROS

Esto por lo que toca a merecer para sí mismo. Sin embargo tratándose del mérito de congruo para otros, es indispensable el estado de gracia:

“Communis sententia est: posse esse inter fideles vel iustos communicationem meritorum saltem de congruo”⁽¹²¹⁾.

Entre las razones con que confirma esta doctrina, tres son las principales: 1) Que la identidad de persona que merece y recibe el premio no es necesaria “ex generali ratione meriti”⁽¹²²⁾. 2) Que sin embargo se da cierta unión mística, aunque no real, entre dichas personas, por razón de la incorporación de los fieles en el Cristo místico⁽¹²³⁾. 3) Que es un postulado de la amistad tal comunicación; pues “secundum legem amicitiae congruum est ut amicus voluntatem amici honestam faciat”⁽¹²⁴⁾. De todo lo cual brota la conclusión:

“Ex his autem colligi potest aliquod discrimen inter hoc meritum de congruo respectu alterius et respectu sui; nimurum, quod ad merendum sibi de congruo, non necessario supponitur status gratiae in merente... At vero ad merendum aliis, necessarius videtur status gratiae in merente; ita ut ex allegatis Patribus colligitur; nam solis iustis hoc meritum tribuunt. In quo differentia est inter impetracionem et meritum. Nam impetratio per se tantum nititur in misericordia et liberalitate eius qui oratur, vel etiam in fidelitate promittentis; et ideo potest etiam peccator aliis impetrare. At vero meritum, etiam de congruo, nititur aliquo modo in conditione merentis et operis eius; et ideo sanctitas personae maxime necessaria esse videtur”⁽¹²⁵⁾.

(120) *Ib.* n. 21.

(121) *Ib.* f. 35, n. 2.

(122) *Ib.* n. 4.

(123) *Ib.* n. 5.

(124) *Ib.*

(125) *Ib.* n. 6.

2. Sobrenaturalización del principio eficiente

Aunque la dignificación sobrenatural de la persona no se requiera para merecer de congruo por sí mismo, sino sólo en el caso de merecer para otros, sin embargo para todo mérito de congruo se requiere indispensablemente la dignificación sobrenatural del principio, de suerte que el acto proceda de la gracia actual.

Dos casos distingue Suárez, según que se trate del mérito del justo o del pecador.

En el *primer caso*, el pecador, sin gracia actual, no puede merecer absolutamente nada, ni siquiera de congruo en orden a dones sobrenaturales:

“Et imprimis certum existimo hominem existentem in statu peccati mortalis nihil supernaturale mereri de congruo apud Deum per actum non procedentem ab aliquo auxilio gratiae, etiam si moraliter bonus sit”.

Siendo el aserto tan evidente por la controversia pelagiana y semipelagiana, que el autor trata muy exprofeso, no se detiene mucho en las pruebas, aunque no las omite.

En el *segundo caso*, el justo, a pesar del estado de gracia, es incapaz de merecer de congruo por actos que no procedan de la gracia actual:

“Probabilius censeo etiam in homine iusto actum moralem qui non est ex auxilio gratiae, non esse meritorium etiam de congruo supernaturalis praemii; ac proinde hanc conditionem, nimurum, quod actus sit aliquo modo supernaturalis et ex auxilio gratiae, non minus necessariam esse ad meritum de congruo supernaturalis praemii, quam ad meritum de condigno”.

La razón principal es que sin ese influjo eficiente el acto es entitativamente natural, y por tanto improporcionado para todo premio sobrenatural:

“Ratio est: quia talis actus, licet concomitanter sit cum gratia [cum sit opus iusti], non tamen est ex illa..., et ita illa concomitantia est quasi per accidens, ac propterea non sufficit ut actus fiat proportionatus ad tale meritum, cum gratia nec sit circumstantia operis, neque ullo modo principium eius” (126).

(126) *Ib. c. 33, n. 9-10.*

3. Sobrenaturalización del objeto formal

No aporta el autor pruebas exprofeso en este punto; pero es doctrina que evidentemente se deduce de su teoría sobre lo sobrenatural y del principio absolutamente general, inserto en la primera parte de este trabajo, de que todo acto meritorio ante Dios en orden a bienes sobrenaturales, debe ser sobrenatural. Y, según Suárez, no hay acto sobrenatural, sin objeto formal sobrenatural, ya inmediato, ya mediato. Por consiguiente, *aun para el mérito de cóngruo se necesita que el objeto formal sea en algún modo sobrenatural.*

Otra de las razones, que, según la mentalidad del autor, demuestra lo dicho, es que no se requeriría absolutamente gracia actual para un acto, si éste no fuese en sí mismo sobrenatural por razón de su objeto formal.

A pesar de todo, podemos ver una *confirmación expresa* de todo lo dicho, al requerir Suárez que el acto meritorio de cóngruo proceda *ex fide*. Ya que la fe viene a prestar mediata o inmediatamente al objeto su aspecto sobrenatural: